L'esposizione si articolerà così: 1) si tratteranno brevemente alcuni aspetti della dottrina di Dio Uno-Trino formulata da Agostino facendo riferimento specialmente al *De Trinitate*; si insisterà in particolare su due nozioni: sostanza e relazione; 2) si esporranno rapidamente alcune regole che Agostino pone al discorso teologico, e che devono dunque disciplinare ogni predicazione riguardo a Dio; emergeranno tre tipi di predicati riguardo a Dio: *ad se*, *ad invicem*, *ad creaturam*; 3) si tenterà una riflessione sulla nozione di nome generico e di nome specifico (*generale vel speciale nomen*) riguardo a Dio: si tratterà di verificare se la predicazione secondo il genere e secondo la specie (*secundum genus et speciem*) sia utilizzabile per Agostino nel discorso teologico. Ci si occuperà quindi anche dell'uso del nome *persona*. Contestualmente proveremo a confrontare gli elementi eventualmente acquisiti con alcune istanze della logica antica ed in particolare consulteremo le *Categorie* di Aristotele.

⁷ Una monografia che tiene conto di questo duplice aspetto è: I.-H. Marrou, *Sant'Agostino*, Mondadori, Milano 1960. Cfr. anche C. Horn, *Augustinus*, München, Beck, 1995 (ed. it.: *Sant'Agostino*, Il Mulino, Bologna 2005. Sull'antinomia come cifra del pensiero agostiniano, cfr. E. Przywara, *Agostino informa l'Occidente*, Jaka Book, Milano 2007.

tele e l'*Isagoge* di Porfirio. Concluderemo con una breve riflessione sull'uso della negazione e sul carattere della teologia di Agostino.

1.2 Dio Uno e Trino

Nel *De Trinitate* Agostino espone la dottrina cattolica sulla Trinità con una professione di fede che ne mette immediatamente in evidenza i due aspetti centrali:⁸

1) enuncia dapprima la perfetta unità di Dio: si propone di rendere ragione del fatto che la 'Trinità' è 'l'unico e solo e vero Dio' (*suscipiemus (...) reddere rationem quod Trinitas sit unus et solus et verus Deus*, cfr. *De Trin.* 1,2,4); e (ancora) che il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo sono 'un unico Dio', creatore e reggitore dell'universa creatura (*credimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse unum Deum, universae creaturae conditorem atque rectorem*, cfr. 9,1,1); e che il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo 'non sono tre dèi' ma 'un solo Dio' (*quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus (...) non sint tres dii sed unus Deus*, cfr. ancora 1,4,7; e così in innumerevoli altri passi);

2) e poi afferma la distinzione delle tre Persone: scrive infatti che il Padre 'ha generato' il Figlio e quindi 'non è' Figlio colui che è Padre, e che lo Spirito Santo 'non è' Padre né Figlio ma solo lo Spirito 'del' Padre e 'del' Figlio (*quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Patre est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque Sanctus nec Patre sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus*, *De Trin.* 1,4,7); anche in 7,4,9 leggiamo che il Figlio 'non è lo stesso' che il Padre e lo Spirito Santo 'non è lo stesso' che il Padre o il Figlio (*rursus nec eundem filium esse qui pater est, nec spiritum sanctum eundem patrem esse vel filium*), e perciò 'non si può negare che sono Tre' (*non esse tria quaedam non poterat dicere*). Così in molti altri passi.